
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017101800001

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ano LVII No- 200

Brasília - DF, quarta-feira, 18 de outubro de 2017

ISSN 1677-7050

Sumário

Atos do Poder Executivo

CASA CIVIL
DECRETOS DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso XXV, da Constituição, resolve

NOMEAR

JEFFERSON CORITEAC, para exercer o cargo de Secretário Es-
pecial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário da Casa
Civil da Presidência da República, ficando exonerado do que atual-
mente ocupa.

Brasília, 17 de outubro de 2017; 196º da Independência e
129º da República.

MICHEL TEMER
Eliseu Padilha

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso XXV, da Constituição, resolve

EXONERAR

JOSÉ RICARDO RAMOS ROSENO do cargo de Secretário Especial
de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário da Casa Civil
da Presidência da República.

Brasília, 17 de outubro de 2017; 196º da Independência e
129º da República.

MICHEL TEMER
Eliseu Padilha

MINISTÉRIO DA DEFESA
DECRETO DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso I, da Constituição, resolve

EXONERAR

RAUL BELENS JUNGMANN PINTO do cargo de Ministro de Es-
tado da Defesa.

Brasília, 17 de outubro de 2017; 196º da Independência e
129º da República.

MICHEL TEMER

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
DECRETO DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso XXV, da Constituição, e tendo
em vista o disposto no art. 12 da Lei no 11.892, de 29 de dezembro
de 2008, resolve

NOMEAR

JADIR JOSÉ PELA, Professor do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito Santo, para exercer o cargo de
Reitor do referido Instituto, com mandato de quatro anos.

Brasília, 17 de outubro de 2017; 196o da Independência e
129o da República.

MICHEL TEMER
José Mendonça Bezerra Filho

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO
EXTERIOR E SERVIÇOS

DECRETOS DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso XXV, da Constituição, e tendo
em vista o disposto no art. 6º da Lei nº 11.080, de 30 de dezembro de
2004, resolve

NOMEAR

WALTERSON DA COSTA IBITURUNA, para exercer o cargo de
Diretor da Agência Brasileira de Desenvolvimento Industrial - ABDI,
com mandato de quatro anos.

Brasília, 17 de outubro de 2017; 196o da Independência e
129o da República.

MICHEL TEMER
Marcos Pereira

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso XXV, da Constituição, e tendo
em vista o disposto no art. 6º da Lei nº 11.080, de 30 de dezembro de
2004, resolve

EXONERAR

JOSÉ ALEXANDRE DA COSTA MACHADO do cargo de Diretor
da Agência Brasileira de Desenvolvimento Industrial - ABDI.

Brasília, 17 de outubro de 2017; 196o da Independência e
129o da República.

MICHEL TEMER
Marcos Pereira

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA
DECRETO DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso I, da Constituição, resolve

EXONERAR

FERNANDO BEZERRA DE SOUZA COELHO FILHO do cargo de
Ministro de Estado de Minas e Energia.

Brasília, 17 de outubro de 2017; 196o da Independência e
129o da República.

MICHEL TEMER

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
DECRETO DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe conferem o art. 84, caput, inciso XVI, o art. 120, § 1º, inciso
III, e o art. 121, § 2º, da Constituição, e de acordo com o que consta
do Processo nº 08000.060628/2017-22 do Ministério da Justiça e
Segurança Pública, resolve

NOMEAR

DAVID SOMBRA PEIXOTO para compor o Tribunal Regional Elei-
toral do Estado do Ceará, no cargo de Juiz Substituto, em vaga
decorrente do término do primeiro mandato de Reginaldo Castelo
Branco Andrade.

Brasília, 17 de outubro de 2017; 196º da Independência e
129º da República.

MICHEL TEMER
Torquato Jardim

Presidência da República

CASA CIVIL
PORTARIAS DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 2º do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve:

Nº 986 - NOMEAR

JOSÉ RICARDO RAMOS ROSENO, para exercer o cargo de Se-
cretário Adjunto da Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do
Desenvolvimento Agrário da Casa Civil da Presidência da República,
código DAS 101.6.

ELISEU LEMOS PADILHA

PÁGINA
Atos do Poder Executivo..................................................................... 1
Presidência da República ..................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ....................... 3
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações ....... 5
Ministério da Cultura ........................................................................... 6
Ministério da Defesa............................................................................ 6
Ministério da Educação ....................................................................... 9
Ministério da Fazenda........................................................................ 32
Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços ................... 35
Ministério da Integração Nacional .................................................... 37
Ministério da Justiça e Seguran ça Pública ..................................... 37
Ministério da Saúde ........................................................................... 39
Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da União......... 43
Ministério das Relações Exteriores ................................................... 43
Ministério de Minas e Energia.......................................................... 44
Ministério do Desenvolvimento Social ............................................. 44
Ministério do Esporte......................................................................... 46
Ministério do Meio Ambiente ........................................................... 46
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão ................ 47
Ministério do Trabalho ...................................................................... 47
Ministério do Turismo ....................................................................... 48
Ministério dos Direitos Humanos ..................................................... 48
Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil ........................ 49
Ministério Público da União ............................................................. 50
Tribunal de Contas da União ............................................................ 53
Poder Legislativo................................................................................ 53
Poder Judiciário.................................................................................. 55
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais 60 61
Editais e Avisos


	1 (Capa_ED) - 18/10/2017 do218-a

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-18T02:00:16-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




